
D.D.S. n.  54  del 07/02/2024

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

  SERVIZIO 14 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 23 marzo 1971, n. 7 e s.m.i. Ordinamento degli uffici e del personale

dell’amministrazione regionale;

VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70.  Approvazione  del  testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Norme  per  la  riorganizzazione  dei

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro

alle dipendenze della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 5 aprile 1972, n. 24 e s.m.i.  con cui viene istituito il Corpo Forestale

della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, art.7;

VISTO il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n. 443 con il quale, in esecuzione alla deliberazione della

Giunta  della  Regione Siciliana  n.73 del  10 febbraio 2023 è  stato  conferito  al  dott.

Giuseppe Battaglia l’incarico di Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale

della Regione Siciliana;

VISTO il D.D.G. n.1148 del 08 giugno  2022 con cui, in conformità del decreto del Presidente

della Regione Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n.25 del 01 giugno

2022, è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.D.G. n. 1168 del 08/06/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del

Servizio  14  Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste  di  Ragusa  del  Dipartimento

Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.D.G. n. 216 del 2 marzo 2023 con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli

di entrata e di spesa del Comando C.F.R.S. secondo la ripartizione esposta nelle allegate

Tabelle; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.118  e  s.m.i.,  Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  bilancio delle regioni,

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5

maggio 2009, n.42;

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2011, n.123 e s.m.i.;

VISTO l'art.11 della l.r. 13 maggio 2015, n.3 che disciplina le modalità applicative del

D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2  Legge di stabilità regionale 2023-2025;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3  Bilancio di previsione della Regione Siciliana

per il triennio 2023-2025;

VISTA La deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 106 del 1 marzo 2023, Bilancio

di previsione della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

Accertamento riscossione e 

versamento straordinario e 

ordine pubblico  seggi del 28  

e 29 maggio I.R.F. Ragusa 



118,  e  s.m.i.,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro sanitario e piano degli

indicatori ;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - “Legge di stabilità regionale 2024-

2026”; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 - “Bilancio di previsione della Regione

siciliana per  il triennio 2024-2026”;

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 15 del 22 gennaio 2024

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo

23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 –

9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la  Circolare  n.11  del  01  luglio  2021  del  Dipartimento  regionale  Bilancio  e

Tesoro  –Ragioneria  Generale  –  Servizio  10  “Coordinamento  Attività  delle

Ragionerie Centrali”;

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 di integrazione alla circolare n. 11 del

01 luglio 2021;

VISTA la  Circolare  n.  16  del  18  novembre  2022  della  Ragioneria  Generale  della

Regione Servizio 07 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”;

VISTA la  nota  prot.  n.  3770 del  12 gennaio  2024 della  Ragioneria  Generale  della

Regione  “Regolarizzazione  degli  accertamenti  in  entrata  per  l’esercizio

finanziario 2023”

VISTA la  nota  prot.  n.  5594 del  21 gennaio  2024 della  Ragioneria  Generale  della

Regione  “Regolarizzazione  degli  accertamenti  in  entrata  per  l’esercizio

finanziario 2023” ulteriori integrazione;

VISTA la nota  prot. n. 7014 del 29 gennaio 2024 della Ragioneria Centrale dell’Energia

e del Territorio e Ambiente “Chiusura contabilità  esercizio finanziario 2023”

Capitoli entrata”;

PREMESSO che il personale con qualifiche di P.G. e P.S. in servizio presso il Corpo Forestale

della R.S. è chiamato a prestare, in analogia agli altri Corpi di Polizia, servizio

di  vigilanza ai  seggi  elettorali  e  che la  remunerazione di  tali  attività  resta  a

carico del Ministero dell'Interno che, tramite gli Uffici Territoriali del Governo,

provvede al trasferimento delle somme necessarie alla liquidazione alla Regione

Siciliana per il successivo pagamento da questo centro di costo; 

VISTA la  nota  prot.  n°  3100  del  11  gennaio  2024  con  la  quale  il  Servizio  S.04

Variazioni di Bilancio, Rendiconto Generale e Monitoraggio  del Dipartimento

Regionale  Bilancio e Tesoro ha comunicato che sul conto corrente infruttifero

n° xxxxxx  sono stati  effettuati  effettuati 6 accreditamenti  con imputazione al

capitolo di entrata 1813, capo 22, in conto competenza 2023, rispettivamente il

primo di € 78,00 il secondo di € 85,59 il terzo di € 6,64 il quarto di € 1.006,98, il

quinto di € 243,69 ed infine il sesto di € 18,88;

VISTE le note prot. n. 51647 e 51642 del 07/06/2023 con le quali questo servizio ha

inviato  alla  prefettura  di  Ragusa  i  prospetti  contabili  per  il  pagamento  dello

straordinario  e dell’ordine pubblico effettuato per i servizi di vigilanza fissa ai

seggi elettorali del 28 e 29 maggio 2023;

VERIFICATE le quietanze di versamento, sulla competenza del 2023 capitolo 1813 – capo 22,

“  Somme dovute dal  Ministero  degli  Interni  per  l'impiego  del  personale  del

Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  nell'attività  di  vigilanza  alle  sezioni

elettorali, e nei servizi di ordine pubblico delle quali si riportano gli estremi:



Numero 

quietanza
Importo € 

Anno Compe-

tenza
Data 

emissione
Prefettura

204744 78,00 2023 11/01/2024 Ragusa

204745 85,59 2023 11/01/2024 Ragusa

204746 6,64 2023 11/01/2024 Ragusa

204747 1006,98 2023 11/01/2024 Ragusa

204748 243,69 2023 11/01/2024 Ragusa

204749 18,88 2023 11/01/2024 Ragusa

Totale 1.439,78

RITENUTO di  dovere  procedere  all’accertamento  riscossione  e  versamento  dell'importo  di  €

1.439,78 sul capitolo 1813 capo 22;

D E C R E T A

Art. unico E' accertato, riscosso e versato l’importo di  € 1.439,78 sul capitolo di entrata 1813

capo 22, “Somme dovute dal Ministero degli Interni per l'impiego del personale del

Corpo  Forestale  della  Regione  Siciliana  nell'attività'  di  vigilanza  alle  sezioni

elettorali  e  nei  servizi  di  ordine  pubblico”  (codice  piano  integrato  dei  conti

E.3.01.02.01.999) in conto competenza per l’esercizio finanziario anno 2023 per il

pagamento  dello  straordinario  effettuato  per  i  servizi  di  vigilanza  fissa  ai  seggi

elettorali del 28 e 29 maggio 2023  resi dal personale con qualifiche di P.G. e P.S.

dell’I.R.F. di Ragusa nonché della relativa indennità di ordine pubblico. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell'art.

98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 che sostituisce il comma 5 dell'art. 68

della  legge  regionale n.  21  del  12 agosto 2014 e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria

Centrale  dell'Assessorato  dell’Energia  e  del  Territorio  e  dell'Ambiente  per  la

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n. 9.
 

RAGUSA, 07/02/2024                                  

                                                                                                                      FIRMATO

                                                                                                  L'ISPETTORE RIP.LE DELLE FORESTE

                                                                                                                ING. LUIGI STUPPIA


